
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

1 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 22                                                                                                                                       del 19.09.2023 

 

Oggetto: Riparto contributo per potenziamento Servizio Sociale Professionale. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di settembre presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Vice Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore Delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore Delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comuni di Montecassiano. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Danila Damiani, Assessore Servizi Sociali Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila 

dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto al L. 30/12/2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2021-2023” la quale prevede che: 

- Art. 1 - Comma 797: Al fine di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, gestiti in forma singola o associata, 

nella prospettiva del raggiungimento di un livello essenziale delle prestazioni e dei servizi sociali definito da un 

rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali territoriali e popolazione residente pari a 1 a 5.000 in ogni 

ambito territoriale e dell'ulteriore obiettivo di servizio di un rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali 

territoriali e popolazione residente pari a 1 a 4.000, è attribuito, a favore di detti ambiti, uno specifico contributo di: 

a) € 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall'ambito, ovvero dai comuni 

che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 a 6.500 e fino 

al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000; 

b) € 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato dall'ambito, ovvero dai comuni 

che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 e fino 

al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000; 

- Art. 1 - Comma 798: ogni anno, secondo modalità e tempistiche definite dal Ministero, gli Ambiti Territoriali Sociali 

comunichino il numero degli Assistenti Sociali assunti a tempo indeterminato effettivamente impiegato nei servizi 

territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione; 

- Art. 1 - Comma 800: Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali sono definite le modalità in base alle 

quali il contributo attribuito all'ambito territoriale è da questo suddiviso assegnandolo ai comuni che ne fanno parte 

ed eventualmente all'ambito stesso, anche con riferimento ai comuni che versino in stato di dissesto o predissesto o 

siano comunque impossibilitati a realizzare le assunzioni, nonché ai comuni che esercitano in forma associata le 

funzioni relative ai servizi sociali; 

 

Visto il Decreto n. 15 del 04.02.2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali il quale stabilisce che: 

- Comma 1: Laddove tutte le funzioni in ambito sociale siano delegate ad un Soggetto capofila, il contributo 

attribuito all’Ambito è interamente destinato a tale soggetto. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
7
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

2 

 

- Comma 2: Nei casi diversi da quelli di cui al comma 1, il contributo attribuito all’Ambito è da questo suddiviso 

fra il Soggetto capofila e i Comuni che fanno parte dell’Ambito Territoriale secondo modalità definite nel 

medesimo Decreto. 

- Comma 3: In caso di assunzioni a tempo indeterminato da parte del Soggetto capofila, il numero di Assistenti 

Sociali viene attribuito pro-quota a ciascun Comune, in proporzione al numero di residenti al primo gennaio 

dell’anno di riferimento; 

- Comma 4: Il contributo attribuito all’Ambito viene da questo suddiviso fra ciascun Comune riconoscendo un 

contributo pari a quello che si otterrebbe applicando a ciascuno di essi, singolarmente, con riferimento al numero 

di Assistenti sociale in servizio a tempo indeterminato, gli stessi criteri di calcolo utilizzati per l’attribuzione del 

Contributo fra tutti gli ambiti nazionali; 

- Comma 7: l’Ambito Territoriale e i Comuni che ne fanno parte possono concordare modalità alternative di 

suddivisione del contributo al proprio interno, con effettiva suddivisione dell’esercizio delle funzioni in ambito 

sociale fra gli stessi e in riferimento alle effettive capacità assunzionali; 

 

Tenuto conto che l’ATS 15, per l’anno 2021, ha dichiarato complessivamente n. 16,76 Assistenti Sociali assunti a tempo 

indeterminato per un numero complessivo di abitanti di n. 91.235 e che le Assistenti Sociali sono assunte dai Comuni 

come di seguito indicato: 

Comuni 

n. A.S. assunti 

direttamente 

Appignano 0 

Corridonia 1 

Macerata 5 

Macerata - in qualità di capofila dell’ATS 7,38 

Mogliano 0,38 

Montecassiano 0 

Petriolo 0 

Pollenza 1 

Treia 1 

Urbisaglia 1 

tot. 16,76 

 

Tenuto altresì conto che, delle complessive 7,38 Assistenti Sociali assunte dal Comune di Macerata in qualità di capofila 

dell’ATS: 

- il 22,25% di un’Assistente Sociale (corrispondente a 0,22 unità equivalenti), è rimborsato dal Comune di Corridonia; 

- il 16,67% di un’Assistente Sociale (corrispondente a 0,16 unità equivalenti) è rimborsato dal Comune di Petriolo; 

- il 25% di un’Assistente Sociale (corrispondente a 0,25 unità equivalenti) è rimborsato dal Comune di Treia; 

- le restanti Assistenti Sociali assunte a tempo indeterminato dal Comune di Macerata in qualità di capofila (n. 6,75 

unità equivalenti) sono già state tutte rendicontate a valere di fondi diversi (es. POR Marche FSE, FPQS, PON, FAMI, 

ecc.) e pertanto, secondo il principio cd “divieto del doppio finanziamento” (ossia l’impossibilità di imputare la 

medesima spesa su fondi diversi), tali Assistenti Sociali non possono essere considerate nella ripartizione del 

contributo in oggetto; 

 

Preso atto altresì che, con Decreto n. 126 del 13.07.2022, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha assegnato a 

questo ATS 15 la cifra di € 108.953,85 per aver garantito al proprio territorio il Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali 

(LEPS) di n. 1 Assistente Sociale a tempo indeterminato ogni 6.500 abitanti; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover suddividere il contributo Ministeriale all’uopo assegnato, applicando i medesimi criteri che 

il Ministero ha utilizzato per il riparto tra gli ATS, al netto delle A.S. dell’ATS 15 già rendicontate su altri fondi, e come 

di seguito indicato: 

Comune abitanti 01.01.2022 

n. A.S. 

indeterminato 

A.S. necessarie da 

LEPS IPOTESI RIPARTO 

Appignano 4.030  0,62 0,00 

Corridonia 14.821 1,22 2,280153846 10.218,79 

Macerata 40.503 5 6,231230769 41.880,27 

Mogliano 4.372 0,38 0,672615385 3.182,90 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
7
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

3 

 

Montecassiano 6.878  1,058153846 0,00 

Petriolo 1.843 0,16 0,283538462 1.340,17 

Pollenza 6.307 1 0,970307692 8.494,82 

Treia 9.093 1,25 1,398923077 10.470,07 

Urbisaglia 2.439 1 0,375230769 33.366,82 

Totale 90.286   108.953,85 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare di ripartire il contributo come di seguito indicato, per le motivazioni espresse in premessa 

Comune IPOTESI RIPARTO 

Appignano 0,00 

Corridonia 10.218,79 

Macerata 41.880,27 

Mogliano 3.182,90 

Montecassiano 0,00 

Petriolo 1.340,17 

Pollenza 8.494,82 

Treia 10.470,07 

Urbisaglia 33.366,82 

Totale 108.953,85 

 

2. Delegare l’Ufficio ATS 15 a trasmettere la rendicontazione del sopramenzionato contributo al Ministero, secondo le 

tempistiche e le modalità da quest’ultimo stabilite. 

 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
3
7
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


